Bulletin No. MIJ-B6111F
取扱説明書
インテリジェントバルブポジショナ
 EA10S形 耐圧防爆構造
Model EA10S
 i
まえがき
この度は、当社の EA10S 形インテリジェントバルブポジショナをご採用頂きまして、誠にありがとう

※4 開度出力には、別途 10～28VDC の電源が必要になります。
※5 避雷性能の性能基準について：A……試験中の劣化なし、B……試験中に一時的に劣化し自己復帰。
2.4. 形番構成
仕 様 基本形式 仕様コード
形 式 インテリジェントポジショナ EA10S- * * * *
運 動 方 式 リニアモーション、ロータリモーション  L
駆動部形式 単 動 式   S
機 能
HART® 通信    1
開度出力（4～20mA DC）＋ HART®通信    3
空気配管接続 Rc 1／4     R
2.5. 銘板表示
仕様銘板はポジショナ本体上部に取付けられています。
形式検定合格標章は仕様銘板に表示されています。
銘板の表示と内容
● MODEL：製品の基本形番と追加される仕様コードが表記されています。詳細な仕様コードについ
ては上記形番構成をご参照下さい。
● INPUT：入力信号の範囲が表記されています。 DC4-20mA の電流を使用します。
● SUPPLY：製品に入力可能な空圧供給圧力の範囲が表記されています。
● T 6 ： 製品が使用できる周囲温度範囲が表記されています。
● OUTPUT：開度出力機能（オプション）の出力電流が表記されています。
● SUPPLY：開度出力機能（オプション）の供給電圧が表記されています。
● SERIAL NO.：出荷製品を追跡する為の製品別固有番号が表記されています。
● 防爆関連：銘板の右側半分に製品に適用される防爆規格および構造等級が表記されています。
Model EA10S
5
2.6. システム構成
2.7. 構造
ポジショナ
一般機器
危険場所 非危険場所
＋
－
Model EA10S
6
3. 作動原理
調節計または手動操作器からの信号電流（4～20mA）と位置センサからのフィードバック
信号は、それぞれ A/D 変換されてマイクロプロセッサの制御演算部に送られます。制御演算
部は、入力信号とフィードバック信号の偏差に応じた制御信号を出力します。電空変換部
では、制御信号に比例した空気圧信号が生成されて、パイロットバルブで出力空気圧を操
作して調節弁開度をコントロールします。
電空変換部においては、制御信号の増減で、トルクモータコイルの中で可動片の磁束を
変化させます。
可動片は磁束の変化により回転トルクが発生し、ノズルとフラッパー間の距離を変える
ことにより、その結果、制御信号に比例した空気圧信号を増減させることにより、パイロ
ットバルブを動作させます。
パイロットバルブ
Model EA10S
7
（ストローク）
45
4. 取付け
4.1. 主要寸法
 EA10S 形単体寸法 4.1.1.
上 面
正 面
 65.5(～ 25mm)
101.5(～ 40mm）(60～90°)※
196.5(～ 70mm)
75 103 53.5 378.5(～ 130mm)
背 面
6